(15) Pojmenování pro vraždu (*homicidium*) je složeno ze slov člověk (*homo*) a zabítí (*caedes*). Toho, kdo byl usvědčen ze zabítí člověka, označovali naši předkové za vraha (*homicida*). (16) Obžaloba ze zavraždění příbuzného (*parricidium*) byla vznášena nejen proti tomu, kdo připravil o život svého rodiče, tedy otce nebo matku, ale také bratra; výraz *parricidium* vychází ze spojení *parentis caedes*.¹¹⁸ (17) Soud za zabítí (*internecivum iudicium*) se vede proti

však rozlišovalo jemněji – *adulterium* byl ženský přečin, *stuprum* mužský a *stuprum* byl také pohlavní styk muže s neprovdanou ženou z vyšší společenské třídy; svr. J. A. Brundage, *La ley, el sexo y la sociedad cristiana en la Europa medieval*, Méjico 2000, str. 47–48. Cicero, *Pro Mil.* 72–73, označoval jako *stuprum* též krvesmilstvo: *cum sorore germana nefarium stuprum fecisse* („spáchal odporné krvesmilstvo s vlastní sestrou“).

¹¹⁶ Isidor používá obrat známý z Vergilia, *Aen.* IV,217.

¹¹⁷ Subst. *raptus* pochází ze slovesa *rapere*, „utrhnout“, „uloupit“, „ukořistit“, nikoli ze slovesa *corrumper*, „zkazit“, jak se domníval Isidor. Příměr převzal Isidor ze Servia, *In Verg. Aen.* IV,217. Servius klade rovněž mezi *raptus*, „únos“ (v Serviově pojetí spíše „zmocnění se“, „znásilnění“), a *stuprum*, „nedovolená soulož“.

¹¹⁸ Lat. subst. *par(r)icidium* je kompozitum, jehož prvním členem není, jak se domnívá Isidor, subst. *parens*, „rodič“ (ze slovesa *parere*, „rodit“), nýbrž indo-evr. **pasos* (svr. řecké πέος [péos]), „příbuzný“; základem dru-

tamentum fecerat et ob id hominem occiderat. Accusatorem eius possessio bonorum sequebatur. Internecivi autem significatio est, quasi quaedam hominis enectio. Nam praepositionem inter pro e ponebant. Naevius: „mare interbibere“, et Plautus: „interluere mare“, id est ebibere et eluere.

(18) Furtum est rei alienae clandestina contrectatio, a furvo, id est fusco, vocatum, quia in obscurō fit. Furtum autem capitale crimen apud maiores fuit ante poenam quadrupli. (19) Pervasio est rei alienae manifesta praesumptio. Furtum autem earum rerum fit, quae de loco in locum transferri possunt, pervasio autem et earum, quae transferuntur, et earum, quae in mobilia sunt. (20) Inficiatio est negotio debitae rei, cum a creditore depositur. Idem et abiuratio, id est rei creditae abnegatio.

(21) Ambitus iudicium in eum est, qui largitione honorem capit et ambit, amissurus dignitatem, quam munere invadit. (22) Peculatus iudicium in eos datur, qui fraudem aerario faciunt pecuniamque publicam intervertunt. Nam a pecunia peculatum esse dictum. Non